
1 

 

 

 

 

 

Автономная 

некоммерческая организация 

профессиональная образовательная организация 

«Международный колледж экономики и права» 

(АНО ПОО «МКЭП») 

Дикопольцева ул., д.29, 

г. Комсомольск-на-Амуре, 681035 

тел/факс 8(1217) 24-17-97, 8(963)-820-00-87 

e-maile: kms.tep@yandex.ru; mkep2011@mail.ru 

ОГРН 1112700001116 

ИНН/КПП 2703980090/270301001 

 

П Р И К А З 

 

18.01.2025 № 25-006-ПК-ПРЧ-МКЭП 
 

г. Комсомольск-на-Амуре 
 

 Об утверждении положения об условиях 

приема на обучение по договорам об 

оказании платных образовательных услуг в 

2025-2026 учебный год 

 

 

В целях исполнения положений Федерального закона от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации» и приведения локальных нормативных правовых актов 

в соответствие, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1 Утвердить положения об условиях приема на обучение по договорам об оказании 

платных образовательных услуг в 2025-2026 учебный год в автономную некоммерческую 

организацию профессиональную образовательную организацию «Международный колледж 

экономики и права» (далее - Положение) (приложение 1). 

2 Ввести в действие Положение с момента подписания настоящего приказа. 

3 Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор колледжа       О.Г. Дегтярева 

 

 

 



2 

Приложение 1

 

к приказу от 18.01.2025 № 25-006-ПК-ПРЧ-МКЭП 

 

          УТВЕРЖДАЮ  

        Директор АНО ПОО «МКЭП» 

        ___________ О.Г. Дегтярева 

    «18»   января     2025 года 

 

 

 

 

 

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 

СТАНДАРТ ОРГАНИЗАЦИИ 

СТО.П.16-2025 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об условиях приема на обучение по договорам  

об оказании платных образовательных услуг 

в автономную некоммерческую организацию  

профессиональную образовательную организацию 

Международный колледж экономики и права 

на обучение по образовательным программам  

среднего профессионального образования  

на 2025 – 2026 учебный год 

 



3 

 
Прием граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, 

в том числе соотечественников, проживающих за рубежом (далее – граждане, лица, посту-

пающие), в Автономную некоммерческую организацию профессиональную образователь-

ную организацию «Международный колледж экономики и права» (далее – АНО ПОО 

«МКЭП») для обучения по образовательным программам среднего профессионального об-

разования по договорам об оказании платных образовательных услуг с юридическими и 

(или) физическими лицами осуществляется в соответствии с «Правилами приема на обуче-

ние в АНО ПОО «МКЭП» по образовательным программам среднего профессионального 

образования на 2025-2026 учебный год». 

АНО ПОО «МКЭП» осуществляет прием граждан для обучения на основе договоров 

об оказании платных образовательных услуг в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации в области образования, Уставом Колледжа, «Правилами приема на обуче-

ние в АНО ПОО «МКЭП» по образовательным программам среднего профессионального 

образования на 2025-2026 учебный год». 

Стоимость образовательных платных услуг за обучение по договорам об оказании 

платных образовательных услуг на образовательные программы среднего профессиональ-

ного образования представлена в Приложении 1. 

 

1. Прием документов от поступающих 

1.1. Сроки приема документов: 

- Прием в образовательные организации по образовательным программам прово-

дится на первый курс по личному заявлению граждан. 

- Прием документов начинается не позднее 20 июня. 

- Прием заявлений в колледж на очную форму получения образования осуществля-

ется до 25 августа, а при наличии свободных мест в колледже прием документов продлева-

ется до 25 ноября 2025 года. 

- Прием заявлений у лиц, поступающих для обучения по образовательным про-

граммам по специальностям, требующим у поступающих определенных творческих спо-

собностей, или физических качеств осуществляется до 05 августа. 

- Сроки приема заявлений в колледж на заочную форму получения образования 

устанавливаются до 01 декабря 2025 года. 

1.2. При подаче заявления (на русском языке) о приеме в АНО ПОО «МКЭП», по-

ступающий предъявляет следующие документы: 

1.2.1. Граждане РФ: 

- оригинал или копию документов, удостоверяющих его личность, гражданство 

кроме случаев подачи заявления с использованием функционала федеральной государ-

ственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» или региональных порталов государственных и муниципальных услуг 

(далее -порталы государственных услуг); 

- оригинал или копию документа об образовании и (или) документа об образовании 

и о квалификации, кроме случаев подачи заявления с использованием функционала порта-

лов государственных услуг; 

- оригинал или копию документа, подтверждающего право преимущественного 

или первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации», кроме случаев подачи заявления с использованием 

функционала порталов государственных услуг; 

- оригинал или копию страхового номера индивидуального лицевого счёта 

(СНИЛС); 

В случае подачи заявления с использованием функционала порталов государствен-

ных услуг: 

- копию документа об образовании и (или) документа об образовании и о 



4 

квалификации или электронный дубликат документа об образовании и (или) документа об 

образовании и о квалификации, созданный уполномоченным должностным лицом мно-

гофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг и за-

веренный усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного долж-

ностного лица многофункционального центра предоставления государственных и муници-

пальных услуг, копию документа, подтверждающего право преимущественного или перво-

очередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона «Об образо-

вании в Российской Федерации», за исключением документов, которые могут быть полу-

чены с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия; 

- 4 фотографии, кроме случаев подачи заявления с использованием функционала 

порталов государственных услуг. 

1.2.2. Иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе соотечественники, 

проживающие за рубежом: 

- копию документа, удостоверяющего личность поступающего, либо документ, 

удостоверяющий личность иностранного гражданина в Российской Федерации; 

- оригинал документа (документов) иностранного государства об образовании 

и(или) документа об образовании и о квалификации (далее – документ иностранного госу-

дарства об образовании), если удостоверяемое указанным документом образование призна-

ется в Российской Федерации на уровне соответствующего образования в соответствии со 

статьей 107 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (в случае, 

установленном Федеральным 6 законом «Об образовании в Российской Федерации», - 

также свидетельство о признании иностранного образования); заверенный в установленном 

порядке статьей 81 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате от 11 фев-

раля 1993 г. № 4462-1 перевод на русский язык документа иностранного государства об 

образовании и приложения к нему (если последнее предусмотрено законодательством гос-

ударства, в котором выдан такой документ); 

- копии документов или иных доказательств, подтверждающих принадлежность 

соотечественника, проживающего за рубежом, к группам, предусмотренным пунктом 6 ста-

тьей 17 Федерального закона от 24 мая 1999 г. № 99-ФЗ «О государственной политике Рос-

сийской Федерации в отношении соотечественников за рубежом»; 

- 4 фотографии. 

Фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) поступающего, указанные в пе-

реводах поданных документов, должны соответствовать фамилии, имени и отчеству (по-

следнее - при наличии), указанным в документе, удостоверяющем личность иностранного 

гражданина в Российской Федерации. 

 

1.3. При необходимости создания специальных условий при проведении вступитель-

ных испытаний инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья - дополни-

тельно документ, подтверждающий инвалидность или ограниченные возможности здоро-

вья, требующие создания указанных условий в случае, если такой документ не может быть 

получен с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодей-

ствия; 

1.4. Поступающие помимо документов, указанных в пункте 4.2. настоящих Правил, 

вправе предоставить оригинал или копию документов, подтверждающих результаты инди-

видуальных достижений, а также копию договора о целевом обучении, заверенную заказ-

чиком целевого обучения, или незаверенную копию указанного договора с предъявлением 

его оригинала. 

1.5. При личном представлении оригиналов документов поступающим допускается 

заверение их копий колледжем. 

1.6. В заявлении поступающим указываются следующие обязательные сведения: 

- фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии); 

- дата рождения; реквизиты документа, удостоверяющего его личность, когда и кем 



5 

выдан; 

- страховой номер индивидуального лицевого счета в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета (номер страхового свидетельства обязательного пенсион-

ного страхования) (при наличии); 

- о предыдущем уровне образования и документе об образовании и (или) документе 

об образовании и о квалификации, его подтверждающем; 

- отнесение к лицам, которым предоставлено право преимущественного или перво-

очередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона «Об образо-

вании в Российской Федерации»; 

- специальность (и) /профессия, для обучения по которым он планирует поступать в 

колледж, с указанием условий обучения и формы получения образования (в рамках кон-

трольных цифр приема, мест по договорам об оказании платных образовательных услуг); 

- нуждаемость в предоставлении общежития; 

- необходимость создания для поступающего специальных условий при проведении 

вступительного испытания в связи с его инвалидностью или ограниченными возможно-

стями здоровья.

В заявлении также фиксируется факт ознакомления (в том числе через информаци-

онные системы общего пользования) с копиями лицензии на осуществление образователь-

ной деятельности, свидетельства       о государственной       аккредитации образовательной 

деятельности по образовательным программам и приложения к ним или отсутствия копии 

указанного свидетельства. 

Факт ознакомления заверяется личной подписью поступающего. 

1.7. Подписью поступающего заверяется также следующее: 

- согласие на обработку полученных в связи с приемом в образовательную органи-

зацию персональных данных поступающих; 

- получение среднего профессионального образования впервые; 

- ознакомление с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществ-

ление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, 

с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организа-

цию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся; 

- ознакомление (в том числе через информационные системы общего пользования) 

с датой предоставления оригинала документа об образовании и (или) документа об образо-

вании и о квалификации. 

В случае представления поступающим заявления, содержащего не все сведения, 

предусмотренные настоящим пунктом, и (или) сведения, не соответствующие действитель-

ности, колледж возвращает документы поступающему. 

1.8. Поступающие вправе направить/представить в образовательную организацию 

заявление о приеме, а также необходимые документы одним из следующих способов: 

1) лично в образовательную организацию; 

2) через операторов почтовой связи общего пользования (далее - по почте) заказным 

письмом с уведомлением о вручении. 

При направлении документов по почте поступающий к заявлению о приеме прила-

гает копии документов, удостоверяющих его личность и гражданство, документа об обра-

зовании и (или) документа об образовании и о квалификации, а также иных документов, 

предусмотренных настоящим Порядком; 

3) в электронной форме (если такая возможность предусмотрена в образовательной 

организации) в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ «Об элек-

тронной подписи», Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом от 7 июля 

2003 г. N 126-ФЗ «О связи» (документ на бумажном носителе, преобразованный в электрон-

ную форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением машиночитаемого 

распознавания его реквизитов): посредством электронной почты образовательной 



6 

организации или электронной информационной системы организации, в том числе с ис-

пользованием функционала официального сайта образовательной организации в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет», или иным способом с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; с использованием функционала 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал государствен-

ных и

муниципальных услуг (функций)»; с использованием функционала (сервисов) реги-

ональных порталов государственных и муниципальных услуг, являющихся государствен-

ными информационными системами субъектов Российской Федерации, созданными орга-

нами государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии). 

Образовательная организация осуществляет проверку достоверности сведений, ука-

занных в заявлении о приеме, и соответствия действительности поданных электронных об-

разов документов. При проведении указанной проверки организация вправе обращаться в 

соответствующие государственные информационные системы, государственные (муници-

пальные) органы и организации. 

Документы, направленные в образовательную организацию одним из перечислен-

ных в настоящем пункте способов, принимаются не позднее сроков, установленных пунк-

том 4 настоящего Порядка. 

1.9. На каждого поступающего заводится личное дело, в котором хранятся все сдан-

ные документы (копии документов). 

1.10. Поступающему при личном представлении документов выдается расписка о 

приеме документов. 

1.11. По письменному заявлению поступающий имеет право забрать оригинал доку-

мента об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации и другие доку-

менты, представленные поступающим. 

Документы должны возвращаться образовательной организацией в течение следую-

щего рабочего дня после подачи заявления. 

 

2. Вступительные испытания 

2.1. Вступительные испытания по специальностям и профессиям, реализуемым и в 

АНО ПОО «МКЭП» не предусмотрены. 

 

3. Зачисление в образовательную организацию 

3.1. Поступающий представляет оригинал документа об образовании и (или) доку-

мента об образовании и о квалификации не позднее 15 августа текущего года – на очную 

форму получения образования, не позднее 01 декабря текущего года – на заочную форму 

получения образования. 

3.2. В случае подачи заявления с использованием функционала порталов государ-

ственных услуг поступающий подтверждает свое согласие на зачисление в образователь-

ную организацию посредством их функционала в срок до 15.08.2025, установленный обра-

зовательной организацией для представления оригинала документа об образовании и (или) 

документа об образовании и о квалификации, 4 фотографии. 

3.3. По истечении сроков представления оригиналов документов об образовании и 

(или) документов об образовании и квалификации руководителем образовательной органи-

зации издается приказ о зачислении лиц, рекомендованных приемной комиссией к зачисле-

нию из числа представивших оригиналы соответствующих документов, а также в случае 

подачи заявления с использованием функционала порталов государственных услуг, под-

твердивших свое согласие на зачисление в образовательную организацию посредством их 

функционала, на основании электронного дубликата документа об образовании и (или) до-

кумента об образовании и квалификации. 

Приложением к приказу о зачислении является пофамильный перечень указанных 

лиц. Приказ с приложением размещается на следующий рабочий день после издания на



7 

информационном стенде приемной комиссии и на официальном сайте образователь-

ной организации. 

В случае если численность поступающих, включая поступающих, успешно прошед-

ших вступительные испытания, превышает количество мест, образовательная организация 

осуществляет прием на обучение по образовательным программам среднего профессио-

нального образования на      основе      результатов      освоения поступающими образова-

тельной программы основного общего или среднего общего образования, указанных в пред-

ставленных поступающими документах об образовании и (или) документах об образовании 

и о квалификации, результатов вступительных испытаний (при наличии), результатов ин-

дивидуальных достижений, сведения о которых поступающий вправе представить при при-

еме. 

Лицам, указанным в пункте 3 части 5 и пунктах 1-13 части 7 статьи 71 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации», предоставляется преимущественное 

право зачисления в образовательную организацию на обучение по образовательным про-

граммам среднего профессионального образования приусловии успешного прохождения 

вступительных испытаний (в случае их проведения) и при прочих равных условиях. 

Лицам, указанным в части 5 статьи 71 Федерального закона «Об образовании в Рос-

сийской Федерации», предоставляется право на зачисление в образовательную организа-

цию на обучение по образовательным программам среднего профессионального образова-

ния в первоочередном порядке вне зависимости от результатов освоения указанными ли-

цами образовательной программы основного общего или среднего общего образования, 

указанных в представленных документах об образовании и (или) документах об образова-

нии и о квалификации. 

Результаты освоения поступающими образовательной программы основного об-

щего или среднего общего образования, указанные в представленных поступающими доку-

ментах об образовании и (или) документах об образовании и о квалификации, учитываются 

по общеобразовательным предметам в порядке, установленном в правилах приема, утвер-

жденных образовательной организацией самостоятельно. 

Результаты индивидуальных достижений учитываются при равенстве результатов 

освоения поступающими образовательной программы основного общего или среднего об-

щего образования, указанных в представленных поступающими документах об образова-

нии и (или) документах об образовании и о квалификации. 

3.4. Результаты индивидуальных достижений и (или) наличие договора о целевом 

обучении учитываются при равенстве результатов освоения поступающими образователь-

ной программы основного общего или среднего общего образования, указанных в представ-

ленных поступающими документах об образовании и (или) документах об образовании и о 

квалификации. 

При наличии результатов индивидуальных достижений и договора о целевом обуче-

нии учитывается в первую очередь договор о целевом обучении. 

3.5. Зачислению подлежит поступающий, имеющий более высокий средний балл по 

общеобразовательным дисциплинам в соответствии с предъявленным документом об обра-

зовании и (или) документом об образовании и о квалификации. 

При равном количестве среднего балла по общеобразовательным дисциплинам за-

числению подлежит поступающий, имеющий более высокий средний балл по определяю-

щим дисциплинам по программам основного общего или среднего общего образования. 

Определяющими дисциплинами для специальностей технического профиля явля-

ются – математика, информатика, физика. 

Определяющими дисциплинами для специальностей социально-экономического и 

юридического направлений естественно-научного профиля являются – история, матема-

тика, обществознание. 

3.6. В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 г. № 296-ФЗ «О внесе-

нии изменения в статью 68 Федерального закона «Об образовании в Российской 



8 

Федерации» нижеперечисленным лицам предоставляется преимущественное право зачис-

ления в образовательную организацию на обучение по образовательным программам сред-

него профессионального образования при условии успешного прохождения вступительных 

испытаний (в случае их проведения) и при прочих равных условиях. 

Под прочими равными условиями, исходя из положений части 4 статьи 68 Федераль-

ного закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

следует понимать равенство условий в отношении двух и более поступающих граждан, 

установленных в отношении результатов вступительных испытаний (при их наличии), ре-

зультатов освоения образовательной программы основного общего или среднего общего 

образования, результатов индивидуальных достижений (при наличии), наличия договора о 

целевом обучении. 

В категорию лиц, получающих право на преимущественное зачисление в образова-

тельную организацию на обучение по образовательным программам среднего профессио-

нального образования, входят: 

1) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

2) дети-инвалиды, инвалиды I и II групп; 

3) граждане в возрасте до двадцати лет, имеющие только одного родителя - инвалида 

I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, уста-

новленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства указанных граждан; 

4) граждане, которые подверглись воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС и на которых распространяется действие закона Российской Федера-

ции от 15 мая 1991 г. №1244-I «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»; 

5) дети военнослужащих, погибших при исполнении ими обязанностей военной 

службы или умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболеваний, 

полученных ими при исполнении обязанностей военной службы, в том числе при участии 

в проведении контртеррористических операций и (или) иных мероприятий по борьбе с тер-

роризмом; 

6) дети умерших (погибших) Героев Советского Союза, Героев Российской Федера-

ции и полных кавалеров ордена Славы; 

7) дети сотрудников органов внутренних дел, Федеральной службы войск нацио-

нальной гвардии Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной 

системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной про-

тивопожарной службы Государственной противопожарной службы, органов по контролю 

за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов, След-

ственного комитета Российской Федерации, погибших (умерших) вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных ими в связи с выполнением служебных обязан-

ностей, либо вследствие заболевания, полученного ими в период прохождения службы в 

указанных учреждениях и органах, и дети, находившиеся на их иждивении; 

8) дети прокурорских работников, погибших (умерших) вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных ими в период прохождения службы в органах 

прокуратуры либо после увольнения вследствие причинения вреда здоровью в связи с их 

служебной деятельностью; 

9) военнослужащие, которые проходят военную службу по контракту и непрерывная 

продолжительность военной службы, по контракту которых составляет не менее трех лет, 

а также граждане, прошедшие военную службу по призыву и поступающие на обучение по 

рекомендациям командиров, выдаваемым гражданам в порядке, установленном федераль-

ным органом исполнительной власти и федеральным государственным органом, в которых 

федеральным законом предусмотрена военная служба; 

10) граждане, проходившие в течение не менее трех лет военную службу по кон-

тракту в Вооруженных Силах Российской Федерации; 



9 

11) инвалиды войны, участники боевых действий, а также ветераны боевых действий 

из числа лиц, указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 

января 1995 г. N 5-ФЗ «О ветеранах»; 

12) граждане, непосредственно принимавшие участие в испытаниях ядерного ору-

жия, боевых радиоактивных веществ в атмосфере, ядерного оружия под землей, в учениях 

с применением таких оружия и боевых радиоактивных веществ до даты фактического пре-

кращения указанных испытаний и учений, непосредственные участники ликвидации ради-

ационных аварий на ядерных установках надводных и подводных кораблей и других воен-

ных объектах, непосредственные участники проведения и обеспечения работ по сбору и 

захоронению радиоактивных веществ, а также непосредственные участники ликвидации 

последствий этих аварий (военнослужащие и лица из числа вольнонаемного состава Воору-

женных Сил Российской Федерации, военнослужащие внутренних войск Министерства 

внутренних дел Российской Федерации или федеральных государственных органов, воен-

нослужащие и сотрудники Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 

Федерации, лица, проходившие службу в железнодорожных войсках и других воинских 

формированиях, сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации и федераль-

ной противопожарной службы Государственной противопожарной службы); 

13) военнослужащие, сотрудники Федеральной службы войск национальной гвар-

дии Российской Федерации, органов внутренних дел Российской Федерации, уголовно-ис-

полнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противо-

пожарной службы, выполнявшие задачи в условиях вооруженного конфликта в Чеченской 

Республике и на прилегающих к ней территориях, отнесенных к зоне вооруженного кон-

фликта, и указанные военнослужащие, выполняющие задачи в ходе контртеррористических 

операций на территории Северо-Кавказского региона. 

3.7. В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2023 № 685-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 2 

Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Рос-

сийской Федерации» ниже перечисленным лицам предоставляется право на зачисление в 

колледж в первоочередном порядке вне зависимости от результатов освоения указанными 

лицами образовательной программы основного общего или среднего общего образования, 

указанных в представленных документах об образовании и (или) документах об образова-

нии и о квалификации, наличия договора о целевом обучении с организациями, указанными 

в части 1 статьи 71.1 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 

1) Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами Мужества; 

2) Граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, граждане, проходящие (проходившие) военную службу (службу) в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и орга-

нах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ «Об 

обороне», при условии их участия в специальной военной операции на территориях Укра-

ины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской об-

ласти и Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного 

вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Гос-

ударственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Рос-

сийской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Респуб-

лики, Запорожской области и Херсонской области, находящиеся (находившиеся) на указан-

ных территориях служащие (работники) правоохранительных органов Российской Федера-

ции, граждане, выполняющие (выполнявшие) служебные и иные аналогичные функции на 

указанных территориях; 

3) Граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в вы-

полнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 



10 

национальной гвардии Российской Федерации, при условии их участия в специальной во-

енной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполнения 

ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, 

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и при-

граничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам прове-

дения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Рес-

публики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 

граждане, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, содей-

ствующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

при условии их участия в специальной военной операции на указанных территориях; 

4) Лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной власти 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых дей-

ствиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции 

Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года; 

5) Дети лиц, указанных в пунктах 2, 3 настоящего раздела; 

6) Дети военнослужащих, сотрудников федеральных органов исполнительной вла-

сти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмот-

рена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, сотруд-

ников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, направленных в другие 

государства органами государственной власти Российской Федерации и принимавших уча-

стие в боевых действиях при исполнении служебных обязанностей в этих государствах; 

7) Дети медицинских работников, умерших в результате инфицирования новой ко-

ронавирусной инфекцией (COVID-19) при исполнении ими трудовых обязанностей, по ос-

новным профессиональным образовательным программам медицинского образования и 

фармацевтического образования. Подтверждение указанного социального статуса осу-

ществляется поступающими гражданами посредством предоставления дополнительных до-

кументов и сведений к заявлению о приеме в образовательную организацию. 

3.8. При приеме на обучение по образовательным программам образовательной ор-

ганизацией учитываются следующие результаты индивидуальных достижений: 

1)наличие статуса победителя или призера в олимпиадах и иных интеллектуальных 

и (или) творческих конкурсах, мероприятиях, направленных на развитие интеллектуальных 

и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, ин-

тереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, 

творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных зна-

ний, творческих и спортивных достижений, в соответствии с постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 19 октября 2023 г. N 1738 «Об утверждении Правил выявле-

ния детей и молодежи, проявивших выдающиеся способности, и сопровождения их даль-

нейшего развития»; 

2) наличие у поступающего статуса победителя или призера чемпионата по профес-

сиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 

«Абилимпикс»; 

3) наличие у поступающего статуса победителя или призера отборочного этапа или 

финала чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы», отборочного 

этапа или финала чемпионата высоких технологий, национального открытого чемпионата 

творческих компетенций «Арт Мастерс (Мастера Искусств)»; 

4) наличие у поступающего статуса чемпиона или призера Олимпийских игр, Пара-

лимпийских игр и Сурдлимпийских игр, чемпиона мира, чемпиона Европы, лица, заняв-

шего первое место на первенстве мира, первенстве Европы по видам спорта, включенным 

в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр; 

5) наличие у поступающего статуса чемпиона мира, чемпиона Европы, лица, 



11 

занявшего первое место на первенстве мира, первенстве Европы по видам спорта, не вклю-

ченным в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр; 

6) прохождение военной службы по призыву, а также военной службы по контракту, 

военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, пребыва-

ние в добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о добровольном со-

действии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 

или войска национальной гвардии Российской Федерации, в ходе специальной военной опе-

рации на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области; 

7) наличие у поступающего опыта участия в добровольческой (волонтерской) дея-

тельности, подтвержденного в единой информационной системе 17 в сфере развития доб-

ровольчества (волонтерства), указанной в статье 17 Федерального закона от 11 августа 1995 

г. N 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», в объ-

еме и порядке, установленных в правилах приема, утвержденных образовательной органи-

зацией самостоятельно. 

3.9. При наличии свободных мест, оставшихся после зачисления, в том числе по ре-

зультатам вступительного испытания, зачисление в колледж осуществляется до 1 декабря 

2025 года. 

3.10. В случае зачисления в образовательную организацию на основании электрон-

ного дубликата документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалифи-

кации, а также документа, подтверждающего право преимущественного или первоочеред-

ного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации», при подаче заявления с использованием функционала порталов 

государственных услуг обучающимся в течение месяца со дня издания приказа о его зачис-

лении представляется в образовательную организацию оригинал документа об образовании 

и (или) документа об образовании и о квалификации, а также документа, подтверждающего 

право преимущественного или первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 

68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», и 4 фотографии  

 



12 

к приказу от 18.01.2025 № 25-006-ПК-ПРЧ-МКЭП 
 

Специальность База 
Нормативный срок 

обучения 

Стоимость обучения  

одного года, руб. 

Полная стоимость обучения  

одного обучающегося, руб. 

1. ОСНОВНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ - ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТОВ СРЕДНЕГО ЗВЕНА 

1.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

38.02.06 – Финансы  

квалификация – Финансист 
основное общее 2 года 10 мес. 154 400 руб. 463 200 руб. 

среднее общее 1 год 10 мес. 154 400 руб. 308 800 руб. 

38.02.07 – Банковское дело 

квалификация – Специалист банковского дела 
основное общее 2 года 10 мес. 154 400 руб. 463 200 руб. 

среднее общее 1 год 10 мес. 154 400 руб. 308 800 руб. 

40.02.04 — Юриспруденция  

квалификация – юрист 
основное общее 2 года 10 мес. 154 400 руб. 463 200 руб. 

среднее общее 1 год 10 мес. 154 400 руб. 308 800 руб. 

1.2. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 
38.02.06 – Финансы  

квалификация – Финансист 
основное общее 3 года 10 мес. 96 800 руб. 387 200 руб. 

среднее общее 2 года 10 мес. 96 800 руб 290 400 руб. 

38.02.07 – Банковское дело 

квалификация – Специалист банковского дела 
основное общее 3 года 10 мес. 96 800 руб 387 200 руб. 
среднее общее 2 года 10 мес. 96 800 руб 290 400 руб. 

40.02.04 — Юриспруденция  

квалификация – юрист 
основное общее 3 года 10 мес. 96 800 руб 387 200 руб. 
среднее общее 2 года 10 мес. 96 800 руб 290 400 руб. 

1.3. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 
38.02.06 – Финансы  

квалификация – Финансист 
основное общее 3 года 10 мес. 72 800 руб. 291 200 руб. 

среднее общее 2 года 10 мес. 72 800 руб. 218 400 руб. 

38.02.07 – Банковское дело 

квалификация – Специалист банковского дела 
основное общее 3 года 10 мес. 72 800 руб. 291 200 руб. 

среднее общее 2 года 10 мес. 72 800 руб. 218 400 руб. 

40.02.04 — Юриспруденция  

квалификация – юрист 
основное общее 3 года 10 мес. 72 800 руб. 291 200 руб. 

среднее общее 2 года 10 мес. 72 800 руб. 218 400 руб. 

 


